Come nel commento (*Prolog.*, 40 e *Inf.*, i 63), Dante è il poeta che fa rivivere l'antica poesia da tempo trascurata: *Decl.*, i 13-15: *I' chiamo spina l'alta Comedia / ch'è fabricata dal grande doctore / per cu' vive la morta poesia*); e nella corrispondente chiosa:

«per istum enim poetam resuscitata est mortua poesis; nam oblivioni iam tradita erat ipsa scientia et summi phylosophi qui studuerunt vel floruerunt in ea [...]. Ipse vero poeticam scientiam suscitavit, et antiquos poetas in mentibus nostris reviviscere vere facit».

E così come nel commento, Guido avverte il lettore di tenere sempre in considerazione che Dante è nell'*Inferno* guidato dalla ragione, e dunque parla «poetice et fictive»:

«Non t'ammirar, Lucan, se contra fé / in questa prima cantica infernale / alquanto parla, ch'ei fa ciò che de'; Che 'n questa prima parte infortunale / ragion lo mena, però qui Virgilio / è a sua guardia giù per l'aspre scale (*Decl.*, ii, 13-15).

Quia in pluribus locis et maxime prime cantice videtur autor loqui contra catholicam veritatem, ideo hic admonetur lector sive auditor ut ipsum autorem non damnet, quia *poetice loquitur et fictive*; nam vere et clare intelligenti non apparebit error sua fictio vel doctrina, sed virtus lucida et preclara» (chiosa, ii, 13).

²²² GUIDO DA PISA, *Declaratio super Comediam Dantis*, Edizione critica a cura di F. MAZZONI, Firenze, Società Dantesca Italiana, 1970.

²²³ La dedica a Lucano della *Declaratio* è ricordata in *Exp.*, p. 247: «De istis insulis atque volucris tertio libro *Eneidorum* facit Virgilium mentionem, sicut in *Declarationem istius prime cantice, quam rithmice, o Lucane, tuo nomine dedicavit, breviter preostendi*».

²²⁴ Lo dimostrano alcuni prelievi e consonanze interpretative, per cui cfr. Mazzoni in *Declaratio, Introd.*, p. 1, n.1.

²²⁵ *Chiose Palatine*, p. 233.

²²⁶ Si veda per es. *Declaratio*, v 19-21 (l'ingresso in Dite) *Allor v'intrò, et vide com' si cugna / lo mal nummo de' falsi cristiani / che 'ntingon sempre nel falso la spugna*.

Con parole sostanzialmente identiche a quelle che ritroviamo nel commento all'*Inferno* (*Inf.*, I *Intr.* 2 e 91.2), Guido da Pisa sottolinea, a proposito degli ignavi, la stretta relazione tra poesia e ragione (*Decl.*, III 18: *ma sostienlo ragione e poesia*): benché l'autore possa sembrare contrario alla fede, non è da condannare, perché nella prima cantica egli adatta le pene ai peccati secondo ragione:

«Et licet autor in ista parte videatur agere contra Fidem, non tamen est damnandus, quia secundum rationem humanam in ista prima Cantica penas peccatis adaptat» (chiosa III, 7).